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Уважаемые граждане, жители Чеховского муниципального района!

«Бюджет для граждан» познакомит Вас с положениями основного финансового документа Чеховского
муниципального района – решения Совета депутатов Чеховского муниципального района «О бюджете Чеховского
муниципального района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов».

Представленная информация предназначена для широкого круга пользователей и будет интересна и полезна для
всех, так как бюджет затрагивает интересы каждого жителя Чеховского муниципального района.

Данный документ предназначен, прежде всего, для жителей района, не обладающих специальными знаниями в
сфере бюджетного законодательства. Основная цель разработки «Бюджета для граждан» - это понятность
представленной информации о бюджете и вовлечение жителей района в бюджетный процесс Чеховского
муниципального района.

Повышение прозрачности и открытости управления общественными (муниципальными) финансами является
одним из приоритетов деятельности Администрации Чеховского муниципального района.

Граждане – как налогоплательщики и как потребители общественных благ – должны быть уверены в том, что
передаваемые ими в распоряжение государства средства используются эффективно, приносят конкретные результаты
как для общества в целом, так и для каждой семьи, для каждого человека.

Мы постарались в доступной и понятной для граждан форме показать понятия и основные параметры бюджета
Чеховского муниципального района. Надеемся, что представление бюджета и бюджетного процесса района в понятной
для жителей форме повысит уровень общественного участия граждан в бюджетном
процессе Чеховского муниципального района.

Руководитель Администрации М.В. Кононова





Нормативно - правовая база 
• Бюджетный кодекс Российской Федерации
• Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации»
• Федеральный закон от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»
• Федеральный закон от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях»
• Закон Московской области от 19.09.2007 № 151/2007-ОЗ «О бюджетном процессе в Московской

области»
• Устав Чеховского муниципального района Московской области
• Решение Совета депутатов Чеховского муниципального района от 03.10.2014 № 84/20 (с

изменениями) «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Чеховском муниципальном
районе»

• Решение Совета депутатов Чеховского муниципального района от 16.12.2016 № 91/13-16 «О
бюджете Чеховского муниципального района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»
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Основные понятия и определения:

бюджет - форма образования и расходования денежных средств, предназначенных для финансового
обеспечения задач и функций государства и местного самоуправления;

консолидированный бюджет - свод бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на
соответствующей территории (за исключением бюджетов государственных внебюджетных фондов)
без учета межбюджетных трансфертов между этими бюджетами;

бюджетная система Российской Федерации - основанная на экономических отношениях и
государственном устройстве Российской Федерации, регулируемая законодательством Российской
Федерации совокупность федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации,
местных бюджетов и бюджетов государственных внебюджетных фондов;

бюджетный процесс - регламентируемая законодательством Российской Федерации деятельность
органов государственной власти, органов местного самоуправления и иных участников бюджетного
процесса по составлению и рассмотрению проектов бюджетов, утверждению и исполнению
бюджетов, контролю за их исполнением, осуществлению бюджетного учета, составлению, внешней
проверке, рассмотрению и утверждению бюджетной отчетности;

доходы бюджета - поступающие в бюджет денежные средства, за исключением средств,
являющихся источниками финансирования дефицита бюджета;

расходы бюджета - выплачиваемые из бюджета денежные средства, за исключением средств,
являющихся источниками финансирования дефицита бюджета;



условно утверждаемые расходы бюджета - расходы, не распределенные в плановом периоде в
соответствии с классификацией расходов бюджетов бюджетные ассигнования;

межбюджетные трансферты - средства, предоставляемые одним бюджетом бюджетной системы
Российской Федерации другому бюджету бюджетной системы Российской Федерации:
- дотации – межбюджетные трансферты, предоставляемые на безвозмездной и безвозвратной
основе;
- субвенции – межбюджетные трансферты, предоставляемые местным бюджетам в целях
финансового обеспечения расходных обязательств муниципальных образований, возникающих при
выполнении государственных полномочий Российской Федерации, субъектов Российской
Федерации, переданных для осуществления органам местного самоуправления в установленном
порядке;
- субсидии – межбюджетные трансферты, предоставляемые бюджетам муниципальных
образований в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении
полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения;

муниципальный долг - обязательства, возникающие из муниципальных заимствований, гарантий
по обязательствам третьих лиц, другие обязательства в соответствии с видами долговых
обязательств, принятые на себя муниципальным образованием;

дефицит бюджета - превышение расходов бюджета над его доходами;

профицит бюджета - превышение доходов бюджета над его расходами.





@ что такое бюджет?

БЮДЖЕТ (от старонормандского bougette – кошель, сумка, кожаный мешок) – форма образования
и расходования денежных средств, предназначенных для финансового обеспечения задач и функций
государства и местного самоуправления

ДОХОДЫ
это поступающие в 
бюджет денежные 
средства (налоги 
юридических и 

физических лиц, 
административные 
платежи и сборы, 

безвозмездные 
поступления)

РАСХОДЫ
это выплачиваемые из 

бюджета денежные средства 
(расходы на содержание 

муниципальных 
учреждений, расходы на 

социальные выплаты 
населению, капитальное 

строительство, жилищно-
коммунальное хозяйство и 

другие)

превышение доходов над 
расходами образует 

положительный остаток 
бюджета 

ПРОФИЦИТ

если расходная часть 
бюджета превышает 
доходную, то бюджет 

формируется с
ДЕФИЦИТОМ

Сбалансированность бюджета по доходам и расходам – основополагающее
требование, предъявляемое к органам, составляющим и утверждающим бюджет



@ какие бывают бюджеты?

Семейные 
бюджеты

Бюджеты 
предприятий, 
организаций

Бюджетная система 
Российской Федерации

Консолидированный 
Бюджет Российской 

Федерации

Бюджеты 
государственных
внебюджетных 

фондов
=

+

Государствен
ные

внебюджетн
ые фонды

Российской 
Федерации

Территориаль
ные фонды 

обязательного 
медицинского 
страхования

Федеральный 
бюджет

Консолидированные бюджеты 
субъектов Российской 

Федерации

Консолидированные бюджеты
муниципальных районов

Бюджеты
городских 
округов

Бюджеты 
поселений

Бюджеты 
муниципальных 

районов

Бюджеты бюджетной 
системы Российской 

Федерации

Бюджеты 
субъектов

Российской 
Федерации



Консолидированный бюджет — это свод бюджетов всех уровней на
соответствующей территории, используемый при прогнозировании,
расчетах, анализе

Бюджет 
Чеховского

муниципального
района

Бюджет 
города
Чехова 

Бюджет 
городского
поселения
Столбовая

Бюджет 
сельского

поселения 
Баранцевское

Бюджет 
сельского
поселения 

Любучанское

Бюджет 
сельского

поселения 
Стремиловское

Консолидированный бюджет 
Чеховского муниципального района



ЭТАПЫ БЮДЖЕТНОГО ПРОЦЕССА

1. Составление 
проекта бюджета

2. Рассмотрение 
проекта бюджета

3. Утверждение 
бюджета

4. Исполнение 
бюджета

5. Формирование 
отчета об исполнении 

бюджета

6. Муниципальный 
финансовый 

контроль

@ что такое бюджетный 
процесс?

Бюджетный процесс - ежегодное формирование и исполнение бюджета



Бюджетное послание 
Президента РФ 

Федеральному Собранию РФ, 
указы Президента 

Российской Федерации 
от 7 мая 2012 года

@ на чем основывается составление проекта бюджета 
Чеховского муниципального района?

Проект 
бюджета Чеховского

муниципального 
района 

Прогноз 
социально-экономического

развития Чеховского 
муниципального района

Муниципальные программы
Чеховского 

муниципального района

Основные направления 
бюджетной и налоговой 

политики Чеховского 
муниципального района



Гражданин, его участие в бюджетном процессе

Получает социальные гарантии - расходная часть 
бюджета (образование, культура, здравоохранение, 
физическая культура и спорт, социальная поддержка 
и др.)

Помогает формировать доходную
часть бюджета (налог на доходы 

физических лиц)

БЮДЖЕТ

как налогоплательщик

как получатель 
социальных гарантий

Возможности влияния 
граждан на состав 
бюджета

Публичные слушания по проекту 
решения Совета депутатов Чеховского 
муниципального района о районном 
бюджете на очередной финансовый 

год и на плановый период 

Публичные слушания по проекту 
решения Совета депутатов Чеховского 

муниципального района об 
исполнении районного бюджета за 

истекший финансовый год



Основные показатели прогноза социально-экономического развития 
Чеховского муниципального района на 2017 и на период до 2019 года

Наименование показателя 2016 год 
(отчет)

2017 год 
(оценка)

2018 год 
(прогноз)

2019 год 
(прогноз)

Среднегодовая численность населения района, 
человек 128 144 130 338 131837 133424

Фонд оплаты труда, тыс. рублей 16 485 380 17 598 400 18 610 200 19 812 400

Индекс потребительских цен за период с начала 
года, % к предыдущему году 107,4 105,4 104,8 104,0

Индекс-дефлятор объема платных услуг, % к 
предыдущему году 107,9 106,9 106,3 106,0

Индекс физического объема платных услуг 
населению, % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах 100,7 101,2 101,8 102,4

Прибыль прибыльных предприятий (без прибыли 
сельхозпредприятий) тыс. рублей 6 367 090 6 606 148 7 066 754 7 637 452

Среднемесячная номинальная начисленная 
заработная плата на одного работника, рублей 39 537,80 41 850,70 44 068,30 46 635,40



Основные направления бюджетной и налоговой политики
Чеховского муниципального района на 2017 год и

на плановый период 2018 и 2019 годов

Основная задача бюджетной политики в 2017 году и в плановом периоде 2018 и 2019 годов
заключается в обеспечении устойчивого функционирования бюджетной системы Чеховского
муниципального района.

Для достижения указанной цели в части доходов приоритетным направлением будет являться 
повышение доходного потенциала бюджета Чеховского муниципального района и бюджетов 
поселений, входящих в состав муниципального района.

В части расходов бюджета Чеховского муниципального района основными направлениями 
бюджетной политики на 2017 - 2019 годы являются:
• обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы 

Чеховского муниципального района;
• повышение эффективности бюджетных расходов;
• повышение доступности и качества муниципальных услуг;
• безусловное исполнение принятых расходных обязательств Чеховского муниципального 

района;
• повышение открытости и прозрачности бюджетного процесса.
• поддержание умеренной долговой нагрузки на бюджет Чеховского муниципального района.



Приоритеты налоговой политики 
в Чеховском муниципальном районе

Ключевые направления налоговой политики Чеховского муниципального района, намеченные
на 2017 год, сохраняют преемственность задач текущего финансового года, с учетом необходимости
обеспечения сбалансированности и устойчивости бюджетной системы и включают:
• повышение предпринимательской активности;
• содействие развитию малого и среднего предпринимательства за счет снижения налоговых

издержек;
• повышение уровня собираемости доходов бюджета.

Для обеспечения полноты поступления доходов в бюджет муниципального района в очередном
финансовом году ставится задача дальнейшего улучшения качества администрирования налоговых
и неналоговых платежей бюджета, повышения уровня ответственности главных администраторов
доходов за выполнение плановых показателей доходных источников.

Достижение прогнозируемых параметров доходной части бюджета на 2017 год во многом
зависит от эффективного взаимодействия органов местного самоуправления муниципального
района и поселений. Их скоординированные действия позволят привлечь все имеющиеся резервы
для максимальной мобилизации доходов в бюджет муниципального района и бюджеты поселений.



Основные приоритеты бюджетных расходов

Основные приоритеты расходов бюджета Чеховского муниципального района в 2017 - 2019
годах определены с учетом необходимости решения неотложных проблем экономического и
социального развития, достижения целевых показателей, обозначенных в указах Президента
Российской Федерации от 7 мая 2012 года, в их числе:

повышение оплаты труда работникам бюджетной сферы,
повышение эффективности и качества услуг в сфере образования, культуры, физической

культуры и спорта,
индексация расходов муниципальных учреждений на оплату коммунальных услуг и

материальные затраты,
увеличение расходов на проведение капитального ремонта учреждений.
Повышение эффективности бюджетных расходов будет обеспечиваться, прежде всего, за счет

оптимизации расходов, повышения адресности социальных выплат и др.
Будет продолжена работа по совершенствованию организации муниципальных закупок,

эффективному использованию имущества Чеховского муниципального района.
Анализ эффективности бюджетных расходов в разрезе основных мероприятий

муниципальных программ, а также выработка согласованной позиции по их корректировке и
перераспределению объемов финансирования в пользу тех мероприятий, которые отвечают
критериям наибольшей эффективности, станут ключевыми направлениями при исполнении
бюджета в плановом периоде. Принятие новых расходных обязательств будет осуществляться
исключительно после проведения оценки их эффективности и исходя из объемов располагаемых
финансовых ресурсов, образуемых за счет оптимизации расходов, в том числе за счет отказа от
реализации неэффективных мероприятий.





Основные параметры бюджета района на 2017 год

БЮДЖЕТ

ДОХОДЫ В РАСЧЕТЕ
НА 1 ЧЕЛОВЕКА 
29 149,47 руб.

РАСХОДЫ В РАСЧЕТЕ НА
1 ЧЕЛОВЕКА

29 468,11 руб. 
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НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ

1 577 663,6
тыс. рублей

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ

1 818 597,7
тыс. рублей

НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ

339 068,9
тыс. рублей

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ РАСХОДЫ

375 693,6 тыс. рублей

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА

155 618,2 тыс. рублей

ОБРАЗОВАНИЕ

2 417 955,4 тыс. рублей

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 

269 361,9 тыс. рублей

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

39 613,5 тыс. рублей

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА

118 433,0 тыс. рублей

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

4 292,7 тыс. рублей

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ

72 455,7 тыс. рублей

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА

57 500,4 тыс. рублей

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

104 254,8 тыс. рублей

КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ

160 982,0 тыс. рублей



Основные параметры бюджета района на 2018 год

УСЛОВНО УТВЕРЖДЕННЫЕ РАСХОДЫ  

51 141,3 тыс. рублей

БЮДЖЕТ

ДОХОДЫ В РАСЧЕТЕ
НА 1 ЧЕЛОВЕКА 
28 468,04 руб.

РАСХОДЫ В РАСЧЕТЕ НА
1 ЧЕЛОВЕКА

28 805,15 руб. 
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НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ

1 656 573,7
тыс. рублей

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ

1 649 448,7
тыс. рублей

НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ

341 986,7
тыс. рублей

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ РАСХОДЫ

370 255 тыс. рублей

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА

147 528,0 тыс. рублей

ОБРАЗОВАНИЕ

2 287 211,4 тыс. рублей

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 

255 362,4 тыс. рублей

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

41 218,5 тыс. рублей

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА

117 151,0 тыс. рублей

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

4 270,0 тыс. рублей

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ

73 533,6 тыс. рублей

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА

53 240,8 тыс. рублей

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

101 876,7 тыс. рублей

КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ

188 418,2 тыс. рублей
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Основные параметры бюджета района на 2019 год

БЮДЖЕТ

ДОХОДЫ В РАСЧЕТЕ
НА 1 ЧЕЛОВЕКА 
29 294,47 руб.

РАСХОДЫ В РАСЧЕТЕ НА
1 ЧЕЛОВЕКА

29 489,71 руб. 
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НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ

1 761 203,9
тыс. рублей

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ

1 652 695,7
тыс. рублей

НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ

340 011,2
тыс. рублей

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ РАСХОДЫ

370 082,4 тыс. рублей

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА

147 436,0 тыс. рублей

ОБРАЗОВАНИЕ

2 287 085,4 тыс. рублей

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 

269 898,6 тыс. рублей

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

42 725,5 тыс. рублей

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА

113 175,3 тыс. рублей

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

4 260,0 тыс. рублей

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ

73 533,6 тыс. рублей

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА

57 000,0 тыс. рублей

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

122 644,3 тыс. рублей

КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ

184 570,5 тыс. рублей

УСЛОВНО УТВЕРЖДЕННЫЕ РАСХОДЫ  

101 518,3 тыс. рублей



Основные характеристики бюджета Чеховского муниципального района на 
2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов (тыс. рублей)

Наименование Отчетный 
2016 год

Текущий 
2017 год

Плановый 
период 

2018 год

Плановый 
период
2019 год

Доходы – всего, 3 741 475,5 3 735 330,2 3 648 009,1 3 753 910,8
Темп роста (в % к предыдущему году) 99,8 97,7 102,9
из них:
- налоговые и неналоговые доходы 1 743 550,0 1 916 732,5 1 998 560,4 2 101 215,1
- безвозмездные поступления 1 997 925,5 1 818 597,7 1 649 448,7 1 652 695,7
Расходы - всего, 3 778 573,3 3 776 161,2 3 692 206,9 3 778 929,9
Темп роста (в % к предыдущему году) 99,9 97,8 102,3
в том числе:
- за счет целевых безвозмездных поступлений 1 971 687,7 1 735 992,7 1 646 357,7 1 649 364,7
Дефицит (-), профицит(+) -37 097,8 -40 831,0 -43 197,8 -25 019,1
Источники финансирования дефицита 
бюджета - всего, 37 097,8 40 831,0 43 197,8 25 019,1
в том числе:
Кредиты - всего, 57 000,0 40 000,0 40 000,0 20 000,0
- получение 1 140 000,0 100 000,0 590 000,0 60 000,0
- погашение 1 083 000,0 60 000,0 550 000,0 40 000,0
Изменение остатков средств бюджета -19 902,2 831,0 3 197,8 5 019,1





Доходы бюджета района

Доходы бюджета - поступающие в бюджет денежные средства, за
исключением средств, являющихся источниками финансирования дефицита
бюджета

Доходы бюджета

Налоговые 
доходы

Неналоговые
доходы

Безвозмездные
поступления

Поступления от уплаты 
налогов, установленных 
Налоговым кодексом 
Российской Федерации:
- налог на доходы 
физических лиц
-акцизы
-единый налог на 
вмененный доход
- иные налоги

Поступления доходов от 
использования 
государственного 
(муниципального) имущества, 
от платных услуг, 
оказываемых казенными 
учреждениями, штрафных 
санкций за нарушение 
законодательства, иных 
неналоговых платежей

Поступления доходы в виде 
финансовой помощи, 
полученной от бюджетов 
других уровней бюджетной 
системы Российской 
Федерации (межбюджетные 
трансферты), безвозмездные 
поступления от организаций и 
граждан



Нормативы отчислений налоговых и неналоговых доходов в районный бюджет в 2017 году

Показатель
2017 
год

Нормативно-правовой акт, устанавливающий 
норматив в бюджет района на 2017 год

Налог на доходы физических лиц

38,1%
С территорий городских поселений: 
Бюджетный кодекс РФ (5%), закон Московской области 
№175/2016-ОЗ (33,1%)

46,1%
С территорий сельских поселений: 
Бюджетный кодекс РФ (8%), закон Московской области 
№175/2016-ОЗ (33,1%)

Акцизы по подакцизным товарам (продукции) произведенным на территорий РФ 0,1116% закон Московской области №175/2016-ОЗ

Налог, взимаемый с применением упрощенной системы налогообложения 50% закон Московской области  №160/2012-ОЗ

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 100% Бюджетный кодекс РФ

Единый сельскохозяйственный налог
50% Бюджетный кодекс РФ , с территорий городских поселений
70% Бюджетный кодекс РФ, с территорий сельских  поселений

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системой налогообложения 100% Бюджетный кодекс РФ
Государственная пошлина, сборы 100% Бюджетный кодекс РФ
Арендная плата за земельные участки, государственная собственность на которые не 
разграничены и которые расположены в границах городских поселений

50% Бюджетный кодекс РФ

Арендная плата, за земельные участки, государственная собственность на которые не 
разграничены и которые расположены в границах сельских поселений

100% Бюджетный кодекс РФ

Арендная плата за земли, находящиеся в собственности муниципальных районов 100% Бюджетный кодекс РФ
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну муниципальных районов 100% Бюджетный кодекс РФ
Прочие поступления от использования имущества 100% Бюджетный кодекс РФ
Плата за негативное воздействие на окружающую среду 55% Бюджетный кодекс РФ

Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства 100% Бюджетный кодекс РФ

Доходы от реализации имущества 100% Бюджетный кодекс РФ

Доходы от продажи земельных участков государственная собственность на которые не 
разграничены и которые расположены в границах городских поселений

50% Бюджетный кодекс РФ

Доходы от продажи земельных участков государственная собственность на которые не 
разграничены и которые расположены в границах сельских поселений

100%
Бюджетный кодекс РФ

Штрафы, санкции, возмещение ущерба 100% Бюджетный кодекс РФ

Прочие неналоговые доходы 100% Бюджетный кодекс РФ



42,2%

9,1% 2,2% 2,2%
44,0%

0,3%

Структура поступлений доходов бюджета Чеховского 
муниципального района  на  2017 год

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ  42,2% НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ  9,1%

ДОТАЦИИ  2,2% СУБСИДИИ   2,2%         

СУБВЕНЦИИ 44,0% ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ  0,3%



82,6%

1,4%

14,8%1,2%

Структура налоговых доходов бюджета Чеховского 
муниципального района   на  2017 год

НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ   82,6%

ДОХОДЫ ОТ УПЛАТЫ АКЦИЗОВ НА НЕФТЕПРОДУКТЫ 1,4%

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД  14,8%

ГОСПОШЛИНА   1,2%



61,7%

2,4%

17,0%

15,8%
2,8%0,3%

Структура поступлений неналоговых доходов бюджета 
Чеховского муниципального района на 2017 год

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА 61,7%

ПЛАТА ЗА НЕГАТИВНОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ  2,4%

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ  17,0%

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ  15,8%               

ШТРАФНЫЕ САНКЦИИ 2,8%

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ  0,3%
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Налоговые доходы на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 
годов  в сравнении с фактом 2016 года (тыс. рублей)

2016 2017 2018 2019
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Неналоговые доходы на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 
годов  в сравнении с фактом 2016 года (тыс. рублей)

2016 2017 2018 2019

Выступающий
Заметки для презентации
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Безвозмездные поступления на 2017 год и на плановый период 2018 
и 2019 годов в сравнении с фактом 2016 года          (тыс. рублей)

2016 2017 2018 2019

Выступающий
Заметки для презентации







Расходы бюджета района

Бюджет района на 2017 год и на плановый период 2018 и
2019 годов является социально ориентированным.
Расходы на образование, культуру, здравоохранение,
социальную политику, физическую культуру и спорт
составляют:
в 2017 году – 3 043 531,0 тыс. рублей,
в 2018 году - 2 919 738,5 тыс. рублей,
в 2019 году - 2 931 716,0 тыс. рублей
или соответственно 80,6 процента, 80,2 процента, 79,8
процента в общем объеме расходов бюджета.

Расходы бюджета – выплачиваемые из бюджета денежные средства, за
исключением средств, являющихся источниками финансирования дефицита
бюджета

http://images.yandex.ru/yandsearch?source=psearch&text=%D1%81%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%82&pos=8&rpt=simage&lr=7&uinfo=sw-1180-sh-906-fw-955-fh-598-pd-1&img_url=http%3A%2F%2Fwww.franklinliquors.com%2Fsports_link.jpg
http://images.yandex.ru/yandsearch?source=psearch&text=%D1%81%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%82&pos=8&rpt=simage&lr=7&uinfo=sw-1180-sh-906-fw-955-fh-598-pd-1&img_url=http%3A%2F%2Fwww.franklinliquors.com%2Fsports_link.jpg


Расходы бюджета 
Чеховского муниципального района

3778573,3

3776161,2

3691206,9

3778929,9

3756907,9

3752126,6

3667172,3

3749895,3

2016 г.

2017 г.

2018 г.

2019 г.

Программные расходы Всего расходов тыс. рублей



Структура расходов бюджета 
Чеховского муниципального района за 2016 год 


Диаграмма1

		Общегосударственные расходы 8,9 %

		Национальная оборона, национальная безопасность 1,5 %

		Национальная экономика 2,2%

		Жилищно-коммунальное хозяйство 2,8%

		Охрана окружающей среды 0,1%

		Образование 67,2%

		Культура и кинематография 3,9%

		Здравоохранение 0,7%

		Социальная политика 4,7%

		Физическая культура и спорт 6,3%

		Обслуживание государственногои муниципального долга 1,7%



Продажи

0,1%

336963

55951

82661.3

104899.4

15000

2539919.1

148783.7

25565.8

176969.4

238070.7

64401.4



Лист1

				Продажи

		Общегосударственные расходы 8,9 %		336963

		Национальная оборона, национальная безопасность 1,5 %		55951

		Национальная экономика 2,2%		82661.3

		Жилищно-коммунальное хозяйство 2,8%		104899.4

		Охрана окружающей среды 0,1%		15000

		Образование 67,2%		2539919.1

		Культура и кинематография 3,9%		148783.7

		Здравоохранение 0,7%		25565.8

		Социальная политика 4,7%		176969.4

		Физическая культура и спорт 6,3%		238070.7

		Обслуживание государственногои муниципального долга 1,7%		64401.4







Структура расходов бюджета 
Чеховского муниципального района на 2017 год 


Диаграмма1

		Общегосударственные расходы 10,0%

		Национальная оборона, национальная безопасность 2,0%

		Национальная экономика 3,1%

		Жилищно-коммунальное хозяйство 2,8%

		Охрана окружающей среды 0,1%

		Образование 64,0%

		Культура и кинематография 4,3%

		Здравоохранение 1,0%

		Социальная политика 4,1%

		Физическая культура и спорт 7,1%

		Обслуживание государственногои муниципального долга 1,5%
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Лист1

				Столбец1

		Общегосударственные расходы 10,0%		375693.6

		Национальная оборона, национальная безопасность 2,0%		72455.7

		Национальная экономика 3,1%		118433

		Жилищно-коммунальное хозяйство 2,8%		104254.8

		Охрана окружающей среды 0,1%		30000

		Образование 64,0%		2417955.4

		Культура и кинематография 4,3%		160982

		Здравоохранение 1,0%		39613.5

		Социальная политика 4,1%		155618.2

		Физическая культура и спорт 7,1%		269361.9

		Обслуживание государственногои муниципального долга 1,5%		57500.4







Структура расходов бюджета 
Чеховского муниципального района на 2018 год 
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1,4% Общегосударственные вопросы 10,0%

Национальная оборона, национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 2,0%

Национальная экономика 3,2%

Жилищно-коммунальное хозяйство 2,8%

Охрана окружающей среды 0,1%

Образование 62,0%

Культура, кинематография и СМИ 5,1%

Здравоохранение 1,1%

Социальная политика 4,0%

Физическая культура и спорт 6,9%

Обслуживание гос.и муницип.долга 1,4%

Условно утвержденные расходы 1,4%



Структура расходов бюджета 
Чеховского муниципального района на 2019 год 


Диаграмма1

		Общегосударственные расходы 10,0%

		Национальная оборона, национальная безопасность 2,0%

		Национальная экономика 3,0%

		Жилищно-коммунальное хозяйство 3,2%

		Охрана окружающей среды 0,1%

		Образование 60,5%

		Культура и кинематография 4,9%

		Здравоохранение 1,1%

		Социальная политика 3,9%

		Физическая культура и спорт 7,1%

		Обслуживание государственногои муниципального долга 1,5%

		Условно утвержденные расходы 2,7%
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Лист1

				Столбец1

		Общегосударственные расходы 10,0%		370082.4

		Национальная оборона, национальная безопасность 2,0%		73533.6

		Национальная экономика 3,0%		113175.3

		Жилищно-коммунальное хозяйство 3,2%		122644.3

		Охрана окружающей среды 0,1%		30000

		Образование 60,5%		2287085.4

		Культура и кинематография 4,9%		184570.5

		Здравоохранение 1,1%		42725.5

		Социальная политика 3,9%		147436

		Физическая культура и спорт 7,1%		269898.6

		Обслуживание государственногои муниципального долга 1,5%		57000

		Условно утвержденные расходы 2,7%		101518.3







Расходы бюджета Чеховского муниципального района на 2017 год
и на плановый период 2018 и 2019 годов (тыс. рублей)

Наименование Рз ПР 2017 год 2018 год 2019 год

Общегосударственные вопросы 01 375 693,6 370 255,0 370 082,4
Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования 01 02 2 505,0 2 505,0 2 505,0
Функционирование законодательных (представительных) 
органов государственной власти и представительных 
органов муниципальных образований 01 03 10 739,7 10 739,7 10 739,7
Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций 01 04 119 094,7 119 103,7 119 104,7
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора 01 06 40 823,2 40 823,2 40 823,2

Резервные фонды 01 11 4 786,0 4 786,0 4 786,0

Другие общегосударственные  расходы 01 13 197 745,0 192 297,4 192 123,8

Национальная оборона 02 50,0 50,0 50,0
Мобилизационная подготовка экономики 02 04 50,0 50,0 50,0

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 03 72 405,7 73 483,6 73 483,6
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, гражданская оборона 03 09 32 574,9 33 587,7 33 587,7



Наименование Рз ПР 2017 год 2018 год 2019 год

Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 03 14 39 830,8 39 895,9 39 895,9

Национальная экономика 04 118 433,0 117 151,0 113 175,3
Сельское хозяйство 04 05 200,0 200,0 200,0

Водное хозяйство 04 06 900,0 1 400,0 1 800,0

Транспорт 04 08 16 415,8 405,0 405,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 44 703,9 58 906,7 61 588,7

Связь и информатика 04 10 25 726,8 23 687,1 26 687,1

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 30 486,5 32 552,2 22 494,5

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 104 254,8 101 876,7 122 644,3

Жилищное хозяйство 05 01 10 237,9 18 200,3 16 210,9

Коммунальное хозяйство 05 02 32 600,0 20 490,9 41 500,0

Благоустройство 05 03 33 875,7 35 603,3 37 312,2

Другие вопросы в области жилищно-коммунального 
хозяйства 05 05 27 541,2 27 582,2 27 621,2

Охрана окружающей среды 06 4 292,7 4 270,0 4 260,0
Охрана объектов растительного и животного мира и среды 
их обитания 06 03 4 292,7 4 270,0 4 260,0

Образование 07 2 417 955,4 2 287 211,4 2 287 085,4

Дошкольное образование 07 01 796 069,5 781 593,0 781 593,0



Наименование Рз ПР 2017 год 2018 год 2019 год

Общее образование 07 02 1 270 146,4 1 160 649,8 1 160 649,8
Дополнительное образование детей 07 03 204 195,6 204 782,5 204 656,5

Профессиональная подготовка, переподготовка и 
повышение квалификации 07 05 5 988,0 6 474,0 6 474,0
Молодежная политика и оздоровление детей 07 07 26 792,0 20 097,0 20 097,0
Другие вопросы в области образования 07 09 114 763,9 113 615,1 113 615,1

Культура и кинематография 08 160 982,0 188 418,2 184 570,5
Культура 08 01 128 435,9 155 872,1 152 024,4
Другие вопросы в области культуры и кинематографии 08 04 32 546,1 32 546,1 32 546,1

Здравоохранение 09 39 613,5 41 218,5 42 725,5
Другие вопросы в области здравоохранения 09 09 39 613,5 41 218,5 42 725,5
Социальная политика 10 155 618,2 147 528,0 147 436,0
Пенсионное обеспечение 10 01 12 144,0 12 144,0 12 144,0
Социальное обеспечение населения 10 03 60 218,9 62 096,7 64 496,7
Охрана семьи и детства 10 04 81 557,0 71 589,0 69 097,0
Другие вопросы в области социальной политики 10 06 1 698,3 1 698,3 1 698,3
Физическая культура и спорт 11 269 361,9 255 362,4 269 898,6
Физическая культура 11 01 269 361,9 255 362,4 269 898,6
Обслуживание государственного и 
муниципального долга 13 57 500,4 53 240,8 57 000,0
Обслуживание государственного внутреннего и   
муниципального долга 13 01 57 500,4 53 240,8 57 000,0

Условно утвержденные расходы 51 141,3 106 518,3
Всего 3 776 161,2 3 691 206,9 3 778 929,9



Ведомственная структура расходов бюджет Чеховского муниципального 
района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов (тыс. рублей)

Наименование 2017 год 2018 год 2019 год

Администрация Чеховского муниципального района 669 013,3 506 922,0 502 729,8

Совет депутатов Чеховского муниципального района 18 304,7 18 304,7 18 304,7

Управление финансов Администрации Чеховского 
муниципального района 30 855,8 30 855,8 30 855,8

Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации 
Чеховского муниципального района 130 482,2 175 184,1 199 538,8

Управление образования Администрации Чеховского 
муниципального района 2 291 358,6 2 260 133,1 2 260 007,1

Управление развитием отраслей социальной сферы 
Администрации Чеховского муниципального района 595 354,9 617 170,5 629 480,0

Контрольно-счетная палата Чеховского муниципального района 10 087,4 10 087,4 10 087,4

Управление земельно-имущественного комплекса Администрации 
Чеховского муниципального района 30 704,3 21 408,0 21 408,0
Условно утвержденные расходы 51 141,3 106 518,3

Всего 3 776 161,2 3 691 206,9 3 778 929,9





В целях повышения эффективности и результативности бюджетных
расходов бюджет Чеховского муниципального района формируется и
исполняется в рамках муниципальных программ. В 2017 году и в плановом
периоде 2018 и 2019 годов будут реализовываться 17 муниципальных
программ

Расходы в рамках муниципальных программ в общем объеме расходов
бюджета Чеховского муниципального района составят в 2017 году 99,4
процента, в 2018 году – 99,3 процента, в 2019 году – 99,4 процента

Расходы в рамках муниципальных программ на одного жителя Чеховского
муниципального района составят в 2017 году 29 281 рубль, в 2018 году –
28 218 рублей, в 2019 году – 28 471 рубль

45



тыс. рублей

№ Наименование программы 2017 год 2018 год 2019 год

1 Муниципальная программа «Образование Чеховского
муниципального района на 2017 - 2021 годы» 2 418 722,2 2 294 673,2 2 294 547,2

2
Муниципальная программа «Развитие физической
культуры и спорта в Чеховском муниципальном районе на
2017 - 2021 годы» 25 361,9 247 361,9 247 361,9

3 Муниципальная программа «Развитие культуры в
Чеховском муниципальном районе на 2017 - 2021 годы» 145 698,9 173 135,1 169 287,4

4

Муниципальная программа «Развитие сельского
хозяйства и расширение рынков сельскохозяйственной
продукции в Чеховском муниципальном районе» на 2015
- 2020 годы 200,0 200,0 200,0

5 Муниципальная программа «Предпринимательство
Чеховского муниципального района на 2017 - 2021 годы» 1 500,0 1 500,0 1 500,0

6 Муниципальная программа «Безопасность населения
Чеховского муниципального района на 2017 - 2021 годы» 74 241,7 75 319,6 75 319,6

7
Муниципальная программа «Содержание и развитие
жилищно-коммунального хозяйства Чеховского
муниципального района на 2017 - 2021 годы» 41 811,9 37 665,2 56 684,9

8
Муниципальная программа «Развитие транспортной
системы Чеховского муниципального района на 2017 -
2021 годы» 61 119,7 59 311,7 61 993,7

9
Муниципальная программа «Энергосбережение и
повышение энергетической эффективности в Чеховском
муниципальном районе» на 2015 - 2020 годы 11 526,0 9 526,5 24 062,7



10 Муниципальная программа «Муниципальное управление в
Чеховском муниципальном районе на 2017 - 2021 годы» 470 497,5 466 496,3 464 320,8

11 Муниципальная программа «Жилище в Чеховском
муниципальном районе на 2017 - 2021 годы» 34 311,9 24 303,7 21 811,7

12 Муниципальная программа «Экология и окружающая среда
Чеховского муниципального района на 2017 - 2021 годы» 5 192,7 5 670,0 6 060,0

13
Муниципальная программа «Молодежная политика и
организация оздоровления населения Чеховского
муниципального района на 2017 - 2021 годы» 40 029,5 33 334,5 33 334,5

14
Муниципальная программа «Развитие потребительского рынка
и услуг Чеховского муниципального района на 2017 - 2021
годы» 48 844,2 50 573,8 52 106,7

15

Муниципальная программа «Развитие информационно-
коммуникационных технологий для повышения
эффективности процессов управления и создания
благоприятных условий жизни и ведения бизнеса в Чеховском
муниципальном районе на 2017 - 2021 годы» 27 026,8 24 987,1 27 987,1

16

Муниципальная программа «Снижение административных
барьеров, повышение качества и доступности предоставления
государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе
многофункциональных центров предоставления
государственных и муниципальных услуг в Чеховском
муниципальном районе на 2017 - 2021 годы» 76 850,0 76 850,0 76 850,0

17

Муниципальная программа «Развитие системы
информирования населения о деятельности органов местного
самоуправления Чеховского муниципального района на 2017 -
2021 годы» 35 191,7 35 122,4 34 948,8

ИТОГО 3 752 126,6 3 616 031,0 3 648 377,0



МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ДОЛГ 
ЧЕХОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 



Объем муниципального долга Чеховского 
муниципального района на 2017 - 2019 годы

Верхний предел муниципального долга по долговым обязательствам:
на 1 января 2018 года – 590 000,0 тыс. рублей,
на 1 января 2019 года – 570 000,0 тыс. рублей,
на 1 января 2020 года – 550 000,0 тыс. рублей.

Предельный объем муниципального долга: 
на 2017 год – 873 971,9  тыс. рублей,
на 2018 год – 895 816,2 тыс. рублей,
на 2019 год – 927 607,7 тыс. рублей.



Дополнительная информация к бюджету Чеховского муниципального 
района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов

Наименование показателя ед. изм. 2017 год 2018 год 2019 год

Объем доходов районного бюджета в расчете на 1 жителя тыс. рублей 29,1 28,5 29,3

Объем расходов районного бюджета в расчете на 1 жителя тыс. рублей 29,5 28,8 29,5

Объем расходов районного бюджета на жилищно -
коммунальное хозяйство в расчете на 1 жителя

тыс. рублей 0,8 0,8 1,0

Объем расходов районного бюджета на образование в 
расчете на 1 жителя

тыс. рублей 18,9 17,8 17,8

Объем расходов районного  бюджета на культуру в расчете 
на 1 жителя

тыс. рублей 1,3 1,5 1,4

Объем расходов местного бюджета на социальную политику 
в расчете на 1 жителя

тыс. рублей 1,2 1,2 1,2

Объем расходов местного бюджета на физическую культуру 
и спорт в расчете на 1 жителя

тыс. рублей 2,1 2,0 2,1

Объем расходов местного бюджета на содержание органов 
местного самоуправления в расчете на 1 единицу 
штатной численности

тыс. рублей 911,7 911,7 911,7

Количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства, которым оказана 
государственная поддержка

единиц 6 7 7



Наименование показателя ед. изм. 2017 год 2018 год 2019 год

Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования 
местного значения Чеховского муниципального района

км 392,3 392,3 392,3

Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, 
в общей протяженности автомобильных дорог общего 
пользования местного значения

% 20,1 17,4 10,8

Доля выпускников муниципальных общеобразовательных 
учреждений, сдавших единый государственный экзамен по 
русскому языку и математике, в общей численности 
выпускников муниципальных общеобразовательных 
учреждений, сдававших единый государственный экзамен по 
данным предметам

% 98,1 98,5 98,5

Расходы бюджета муниципального образования на общее 
образование в расчете на 1 обучающегося в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях

тыс. рублей 87,5 86,2 86,2

Доля выпускников муниципальных общеобразовательных 
учреждений, не получивших аттестат о среднем (полном) 
образовании, в общей численности выпускников 
муниципальных общеобразовательных учреждений

% 1,9 1,5 1,5

Доля детей в возрасте 5 - 18 лет, получающих услуги по 
дополнительному образованию в организациях различной 
организационно- правовой формы и формы собственности, в 
общей численности детей этой возрастной группы

% 82,8 82,9 83,0



Наименование показателя ед. изм. 2017 год 2018 год 2019 год

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата 
педагогических работников муниципальных дошкольных 
образовательных учреждений

рублей 49 285,70 50 344,90 51 728,6

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата 
работников муниципальных общеобразовательных 
учреждений

рублей 42 986,00 44 089,80 45 324,30

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата 
работников муниципальных учреждений культуры и 
искусства

рублей 41 494,60 43 941,00 46 676,40

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата 
работников муниципальных учреждений физической 
культуры и спорта

рублей 39 700,00 43 000,0 47 200,00

Доля населения, систематически занимающегося физической 
культурой и спортом

% 36,5 38,5 40,5

Расходы бюджета муниципального образования на 
содержание работников органов местного 
самоуправления в расчете на одного жителя 
муниципального образования

рублей 1 664,82 1 664,82 1 664,82



Администрация Чеховского 
муниципального района

142300, Московская область,
г. Чехов, Советская площадь, 3

Тел.: 8(496)726-88-77
Факс: 8(496)726-90-02

E-mail: cheh@mosreg.ru
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